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Geachte mevrouw Nuyts, Schriftelijke vragen

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u op hoogte dat de ambtenaren van handhaving op deze wijze het controleren van de QR-code uitvoeren?

Antwoord 1:
Ja. De gemeente is vanuit de Rijksoverheid belast met het toezicht op de naleving van de controleplicht van coronatoegangsbewijzen (CTB) en identiteitsbewijzen bij of nabij voorzieningen waarvoor het beschikken over een toegangsbewijs krachtens de Wet publieke gezondheid is voorgeschreven. Het alleen in uniform controleren op deze controleplicht geeft geen volledig beeld over hoe de betreffende partijen hieraan invulling geven.

Vraag 2:
Staat u daar achter?

Antwoord 2:
Ja. De COVID-19 pandemie is helaas nog niet voorbij en handhaven op bijbehorende maatregelen is daarom nog steeds noodzakelijk en heeft prioriteit. Overigens constateren wij dat de horecaondernemers in Maastricht zich in overgrote meerderheid zo goed mogelijk aan de controleplicht houden. We zijn hier ook goed over in gesprek met Koninklijke Horeca Nederland Maastricht-Heuvelland en, indien nodig, individuele ondernemers.

Vraag 3:
Wat blijft er nog over van onze Westerse vrije en gastvrije stad als dit soort praktijken erin sluipen?

Antwoord 3:
De wijze van controleren draagt er juist aan bij dat bewoners en bezoekers zoveel mogelijk van hun vrijheid kunnen blijven genieten. Naleving van de controleplicht is een belangrijk sluitstuk op de maatregelen die ervoor kunnen zorgen dat er -hopelijk- geen nieuwe lockdown afgekondigd hoeft te worden.

Vraag 4:
Wat is het ziektepercentage onder de gemeentelijke handhavers op dit moment?

Antwoord 4:
Het ziektepercentage bij team Handhaven Openbare Ruimte bedraagt op dit moment 20,22%.

Vraag 5:
Hoeveel handhavers heeft u op het controleren van de QR-code ingezet?

Antwoord 5:
Dit verschilt per dag en is afhankelijk van diverse factoren (zoals de weersomstandigheden, de beschikbare capaciteit etc.)

Vraag 6:
Welke situaties zakken nu in prioriteit, nu u zo inzet op de QR-code en is dit wel verantwoord?

Antwoord 6:
Niet alle situaties doen zich altijd dagelijks voor. De inzet van handhaven op de QR-code is daarom mede afhankelijk van andere situaties die zich voordoen op die dag.

Vraag 7:
De burgemeester van Amsterdam heeft aangegeven op excessen te handhaven. Waarom gaat u in Maastricht verder en zet u ambtenaren overdag in die op terrassen gaan zitten om de boel in de gaten te houden?

Antwoord 7:
Om te constateren of er excessen zijn dient eerst controle plaats te vinden. Overigens gaan de handhavers bij een geconstateerde overtreding in eerste instantie gewoon het gesprek aan met de betreffende ondernemer, zodat deze zijn controleplicht kan verbeteren om volgende overtredingen te voorkomen. Dat deze werkwijze goed uitpakt, blijkt uit het feit dat er in Maastricht -toch een stad met een groot horeca-aanbod- slechts één onderneming tijdelijk gesloten is vanwege het niet naleven van de controleplicht. Overigens heeft de burgemeester van Amsterdam haar uitspraken later weer genuanceerd, waardoor er weinig licht zit tussen de aanpak in Amsterdam en de aanpak in Maastricht.

Vraag 8:
Waarom mogen mensen zonder QR-code niet met een mondkapje naar binnen om naar het toilet te gaan? Schets het probleem.

Antwoord 8:
Dit is landelijke regelgeving. De gemeente gaat daar niet over.

Vraag 9:
Gaat u toiletten plaatsen voor mensen die wel op het terras mogen zitten, maar niet naar binnen mogen voor het toilet? Zo niet, wat is voor hun de oplossing? En welke oplossing heeft u voor de ouderen die naar het toilet moeten bij een bezoek aan de binnenstad en geen QR-code hebben?
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Antwoord 9:
Voor mensen die geen QR-code hebben, zijn openbare toiletten in de stad beschikbaar, bijvoorbeeld het toilet in de parkeergarage onder het Vrijthof.

Vraag 10:
Heeft u informatie hoelang het controleren op een QR-code van kracht blijft of gaat dat jaren duren?

Antwoord 10:
Nee, dat bepaalt de Rijksoverheid.

Vraag 11:
Hoe regelt u polsbandjes voor de bezoekers/toeristen of vallen die buiten de boot?

Antwoord 11
Iedereen die in het bezit is van een in Nederland te scannen QR-code kan (in combinatie met een geldig ID-bewijs) een polsbandje afhalen. De ervaring is dat de QR-codes van personen uit Duitsland en België in Nederland goed te scannen zijn en leiden tot een zogenaamd groen vinkje. We krijgen ook signalen dat de QR-codes van enkele buitenlandse (met name Spaanse) studenten niet goed scanbaar zijn. Zij kunnen zich desgewenst laten testen om een juiste QR-code te verkrijgen. Het signaal dat sommige QR-codes niet goed scanbaar zijn, is doorgegeven aan het Rijk.

Vraag 12:
Wat gaat u doen in uw stad voor de mensen die nu worden buitengesloten? Treft u naast maatregelen om de QR-code te controleren ook maatregelen die ervoor zorgen dat de mensen die geen QR-code hebben niet buitengesloten worden?

Antwoord 12:
De aanpak van de corona-pandemie en de daarvoor ingezette maatregelen wordt door de Rijksoverheid vormgegeven. Het is niet de taak van de gemeente om aanvullend daarop andere maatregelen te treffen. In mijn optiek worden er ook geen mensen buitengesloten. Het is voor iedereen mogelijk om aan een QR-code te komen, door vaccinatie dan wel door een coronatest.

Vraag 13:
Welke maatregelen gaat u treffen om te voorkomen dat we afstevenen op een ernstige uitsluiting van een groep mensen in onze ooit zo fijne stad?

Antwoord 13:
Zie antwoord 12.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

